

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Exatas Departamento de Matemática



RESOLUÇÃO Nº.115/2024-DMA

CERTIDÃO

Certifico que a presente resolução foi afixada em local de costume, no Departamento de Matemática, no dia

Aprovação das bancas para concurso para professor efetivo.

Responsável

07/10/2024.

Considerando Resolução nº 004/2023-COU;

Considerando Instrução Normativa 001/2023-PRH;

Considerando o Edital no 252/2024-PRH;

Considerando o e-protocolo 22.837.890-9

O DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ APROVOU E EU, CHEFE, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Aprovar *ad referendum* as bancas do concurso para professor efetivo no Departamento de Matemática para o Edital 252/2023-PRH, conforme segue:

Área (21) - Análise Numérica

Titulares:

Fábio Mateus Amorim Natali (UEM) - **Presidente** Ailin Ruiz de Zarate Fabregas (UFPR, Curitiba) Doherty Andrade (FEITEP)

Suplentes:

Ricardo Caetano Azevedo Biloti (UNICAMP) Marcos Roberto Teixeira Primo (UEM)

Área (22) - Educação Matemática

Titulares:

Humberto José Bortolossi (UFF, Niterói) - **Presidente** Gilberto Januario (UFOP) Susimeire Vivien Rosotti de Andrade (UNOESTE, Foz do Iguaçu)

Suplentes:

Marli Schmitt Zanella (UEM) Érika Silos de Castro Batista (UFF, Santo Antônio de Pádua)



Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Exatas Departamento de Matemática



Área (23) - Matemática Computacional

Titulares:

Lucas Garcia Pedroso (UFPR, Curitiba) - **Presidente** Anderson Luiz Ara Souza (UFPR, Curitiba) Jair da Silva (UFPR, Jandaia do Sul)

Suplentes:

Juliana Verga Shirabayashi (UFPR, Jandaia do Sul) Leandro Augusto Frata Fernandes (UFF, Niterói)

Dê-se ciência

Cumpra-se.

Maringá, 07 de outubro de 2024.

Prof. Dr. Francisco Nogueira Calmon Sobral Chefe do Departamento de Matemática